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ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Задължително условие при изследването и анализа на проблемите,

обхващащи надеждността на техническите изделия, е детайлното

запознаване със съвременното състояние и актуалните проблеми от

теорията на надеждността.

Теорията на надеждността е инженерна наука, занимаваща се с

общите закономерности и методи за осигуряване надеждността на

техническите системи и устройства в етапите на проектиране, производство

и експлоатация. Дълбоко в основите си, това е математическа наука,

насочваща предмета си на изследване към теория на вероятностите и

математическа статистика. Решаването на широк кръг проблеми в

областта на надеждността се базира върху детайлното запознаване със

съществуващите математически методи за анализ и оценка, както и с

разработването на нови такива. Прилагането на експериментални методи в

теорията на надеждността обикновено се свързва с използване на способите

и постулатите на математическата статистика, докато при разработването на

математически модел на изделието като обект на надеждностно изследване,

се борави преди всичко с математически апарат, присъщ за теорията на

вероятностите. Подобен методологичен подход доказва необходимостта

от перманентно прецизиране, доразвиване и усъвършенстване на

използваните математически методи и създаването на нови такива.

Проблем

Изброените в обзора проблеми недвусмислено ни убеждават в

необходимостта от задълбочени изследвания в конкретната област на

надеждността.

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на настоящия дисертационен труд е да се предложат адекватни

решения на някои значими проблеми, касаещи експлоатационната

надеждност на електронните системи, и в тази връзка – да се разработят,

анализират и представят идеи и методики, осигуряващи релевантно

техническото обслужване на тези системи.

Във връзка с целта са формулирани следните задачи:

За реализирането на така формулираната цел е необходимо да бъде

потърсено адекватно решение на всеки от изброените по-горе проблеми и

да се предложат аргументирани идеи за тяхното преодоляване. Това

налага решаването на няколко комплексни задачи:

1. Да се предложат нови количествени показатели за надеждност,

съответстващи на спецификата на получената информация за
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изследваните медицински изделия. Чрез тези показатели може да се

постигне по-точна и коректна оценка на надеждността.

2. За коректност и прецизност при оценяването на надеждността на тези

медицински изделия е необходимо да се анализира възможността за

създаване и прилагане на нови надеждностни и

измерители с дименсия време. Те трябва да дават ясна представа за

смисъла и съдържанието на времената, които могат да бъдат отчетени

въз основа на данните, събрани от обслужващите сервизни звена.

3. Необходимо е въз основа на новите количествени показатели да се

изследва и оцени надеждността на изделията и да се потърсят способи

за нейното повишаване.

4. Да се анализира възможността за прилагане на Марковски модели и

апроксимации при изследване надеждността на конкретен клас

електронни изделия, използвани за медицински цели и да оцени

релевантността на тези модели.

5. Да се анализира възможността за прилагане на Бейс-моделите и за

обединяване на „свежи данни“ и съществуваща информация за

надеждността и да се провери адекватността на този специфичен

способ за съвместяване на данни при изследване надеждността на

конкретен клас електронни изделия, използвани за медицински цели.

Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са изследването и анализът на надеждността в

етапа на нормална експлоатация на електронните изделия.

Предмет на изследването са подходите за оценяване на

експлоатационната надеждност посредством събиране и обработване на

данни, касаещи профилактичните процедури и ремонтните дейности на

изследваните електронни изделия.

Методи на изследване

Работата по изпълнението на поставените задачи съдържа задълбочено

проучване и обоснован избор при прилагане на методи и подходи за

прогнозиране и оценяване на експлоатационната надеждност на електронни

изделия, включващи използването на реални данни, касаещи поведението на

изследваните изделия през периода на нормална експлоатация. Използвани

са методи за надеждностен анализ, Марковски модели и параметрични и

непараметрични Бейсовски подходи. Обработката на данните и

оценяването на получените резултати от проведеното изследване са

извършени посредством методи на приложната статистика. Разработените

математически модели са обосновани чрез подробно описание и проверка за

релевантност чрез прилагането им към реални данни и оценка на получаваните

резултати, както и чрез сравнителен анализ с близки по приложение методи.
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Място на изследване

Провежданите изследвания в дисертационния труд са

експериментални и с практически характер. Извършвани са в

лабораторията на катедра „Електронна техника и микроелектроника“ на

ТУ-Варна, както и на територията на фирма „Бургас Медика“ ЕООД, със

съдействието на фирма „Самоконтрол“ ООД.

Научна новост на изследването

Научната новост на изследването се състои в следното:

- С цел постигане на по-голяма коректност на изследването и

проведения анализ са предложени нови количествени показатели за

надеждност, съответстващи на спецификата на получената

информация за изследваните електронни изделия.

- За релевантност на надеждностнито оценяване на електронните

изделия е анализирана възможността за създаване и прилагане на нови

надеждностни измерители с дименсия „време“. Те дават ясна представа

за смисъла и съдържанието на времената, които могат да бъдат

отчетени въз основа на данните, събрани от обслужващите сервизни

звена. Формулиран е израз, характеризиращ времето за възстановяване

на изделието като сума от отделните времена, които го съставят.

Практическа ценност на изследването

Въз основа на новите количествени показатели е изследвана и оценена

надеждността на изделията, което дава възможност да се потърсят

способи за нейното повишаване. За целите на надеждностния анализ е

създаден Марковски модел посредством структурна схема по надеждност

и е съставена система от линейни диференциални уравнения, описваща

техническото състояние на изследваните медицински изделия. Събрана,

обработена и анализирана е информация, във вид на данни за настъпили

откази, въз основата на която са получени реални надеждностни оценки за

вероятността за безотказна работа и графики, описващи експлоатационните

характеристики и поведение на трите групи изследвани медицински изделия.

Предвид спецификата на изследвания обект и на събраните сервизни

данни, е избран и приложен метод на максималното правдоподобие, чрез който

се анализира и оценява надеждността на изследваните медицински изделия.

Благодарение на този подход се получават достатъчно точни за практиката

асимптотични оценки на показателите за безотказност и ремонтопригодност.

В резултат на първоначално събраната информация, касаеща

поведението на изследваните изделия и на новите „свежи“ постъпващи

данни, е анализиран и приложен емпиричен Бейсовски подход. Чрез него,

с помощта на Гама разпределение, са получени надеждностни оценки,

които могат да се актуализират във всеки един момент от времето, в който
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постъпи нов пакет от експлоатационни данни. В следствие на получените

надеждностни оценки са построени графики, описващи поведението на

трите вида изследвани медицински изделия. Представена е прогнозираща

функция във графичен вид за бъдещето поведение на априорната и на

апостериорната функция на разпределение на потока на отказите.

Поради спецификата на данните, чието разпределение е

предварително неизвестно и част от информацията за отказите е

цензурирана от дясно, е изследвано приложението на метода на Каплан-

Майер. В резултат на това са получени непараметрични оценки, касаещи

надеждностните показатели на изследваните медицински изделия.

Eкспериментално е приложен методът на линейната трансформация за

Вейбулово разпределение, чрез който се отчита коректно характерът на

времената до отказ и на цензурираните времена. Получени са оценки за

доверителните интервали, които определят закона на Вейбул като

релевантен закон, описващ функция на разпределение на вероятността за

безотказна работа. В резултат на приетия закон на Вейбул за

разпределение на вероятността за безотказна работа въз основа на

събраните сервизни данни, е анализирано приложението на емпиричния

параметричен Бейсовски подход за конкретната ситуация. Чрез него, с

помощта на Вейбуловото разпределение, са получени надеждностни

оценки, които отчитат непълните данни за отказите, възникнали в

изследваните медицински изделия. Построени са надеждностни графики,

описващи експлоатационните характеристики на електронните апаратури.

Разработените в дисертацията подходи и алгоритми предлагат на

инженерите по надеждност допълнителни средства за изследване и анализ

на експлоатационната надеждност на електронните изделия.

Апробация на изследването

Основните приложения и резултати от дисертационния труд са

докладвани и публикувани на следните места:

- XII International Conference “Strategy of Quality in Industry and

Education”, Varna, Bulgaria, 2016 – 1 доклад;

- II International Scientific Conference “Intelligent Information Technologies

for Industry”, IITI 2017, Varna, 2017 – 1 доклад;

- Hi Tech Journal, Vol. 1, No 1, HiTechAgency 2017 – 1 доклад;

- Physics – Eternally Young Science, Kamchia, Bulgaria, 2017 – 1 доклад;

- XX International Symposium on Electrical Apparatus and Technologies,

SIELA, Burgas, Bulgaria, 2018 – 1 доклад;

- XVI Conference on Electrical Machines, Drives and Power System


[…]


МАКН 1230,61 1032656 3,47 3035,30
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Оценяване на апостериорното разпределение на параметъра 𝜽

След като априорните хиперпараметри на обратното Гама

разпределение са оценени, може да се пристъпи към изчисляване числовите

стойности на апостериорните актуализирани хиперпараметри a' и b':

1

и
n

i

i

a a n b b t



     . (4.25)

където n е броят на отказалите изделия, а ti
β
е пълното времето до отказ по

отношение на апостериорните статистически данни.

Следователно, числените стойности на хиперпараметрите μ' и σ' на

постериорното нормално разпределение са:

   

2

2
и

1 1 2

b b

a a a
 

 
  

    

. (4.25)

За целите на Бейсовското оценяване, информацията от изследваните

медицински изделия е представена като априорни и апостериорни данни.

От апостериорните данни, чрез прилагане на израз (4.32) се определят

новите хиперпараметри a' и b' на обратното Гама разпределение за трите

вида медицински изделия. С помощта на израз (4.33) се намират

числовите стойности на хиперпараметрите µ' и σ' на нормалното

разпределение. Получените резултати, валидни за трите вида изследвани

медицински изделия, са нанесени в Табл. 4.11.

На Фиг. 4.14 са показани в графичен вид априорните обратни Гама

разпределения на мащабния параметър θ с максимална стойност θ = 60000

часа на трите вида апарата за кръвно налягане. Замествайки стойностите на

хиперпараметрите от израз (4.18) се получават апостериорните нормални

разпределения, представени на Фиг. 4.19, като максимумът е θ = 25000 часа.

Фиг. 4.18. Априорно обратно Гама
разпределение на мащабния

параметър 𝜽

Фиг. 4.19. Апостериорно нормално
разпределение на мащабния

параметър 𝜽
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Таблица 4.11. Оценяване на хиперпараметрите на обратното Гама
разпределение на изследваните медицински изделия

a´ b´ µ´ σ´

ПАКН 6,88 71910,28 12222,89 5531,20

ААКН 5,90 3413,40 697,11 353,16

МАКН 9,47 14962,41 1767,25 646,75

НАУЧНА НОВОСТ И ХАРАКТЕР НА ПРИНОСИТЕ

Дисертационният труд е посветен на един от най-значимите и

актуални проблеми в теорията на надеждността – осигуряване на висока

надеждност на електронните апаратури. Рационалното им решаване е от

съществено значение и е пряко свързано с изследването и анализа на

експлоатационната надеждност на електронните изделия.

Научните приноси

1. Анализирана е възможността за създаване и прилагане на нови

надеждностни показатели с дименсия време. Изведен е аналитичен израз,

характеризиращ продължителността на дейностите по възстановяване

работоспособността на изделието. Въз основа на новите количествени

показатели, е изследвана и оценена надеждността на изделията, което

дава възможност да се потърсят способи за нейното повишаване.

Приносите с научно-приложен характер

2. За целите на надеждностния анализ, е създаден Марковски модел

посредством структурна схема по надеждност и е съставена система

от линейни диференциални уравнения, описваща техническото

състояние на изследваните медицински изделия.

3. Предвид спецификата на изследвания обект и на събраните сервизни

данни, е избран и приложен метод на максималното правдоподобие,

чрез който се анализира и оценява надеждността на трите групи

изследвани медицински изделия.

4. Анализиран е и е приложен емпиричен Бейсовски подход. Чрез него, с

помощта на Гама разпределение, са получени надеждностни оценки, които

могат да се актуализират във всеки един момент от времето, в който

постъпи нов пакет от експлоатационни данни. Представена е прогнозираща

функция в графичен вид за бъдещето поведение на априорната и на

апостериорната функция на разпределение на потока на отказите.

5. Поради спецификата на данните, чието разпределение е предварително

неизвестно и част от информацията за отказите е цензурирана от

дясно, е изследвано приложението на метода на Каплан-Майер. В

резултат на това са получени непараметрични оценки, касаещи

надеждностните показатели на изследваните медицински изделия.

6. Експериментално е приложен методът на линейната трансформация
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за Вейбулово разпределение, чрез който се отчита коректно

характерът на времената до отказ и на цензурираните времена.

Получени са оценки за доверителните интервали, които определят

закона на Вейбул като релевантен закон, описващ функция на

разпределение на вероятността за безотказна работа.

7. Анализирано е приложението на емпиричния параметричен

Бейсовски подход, чрез който, с помощта на Вейбуловото

разпределение, са получени надеждностни оценки, отчитащи

непълните данни за отказите, възникнали в изследваните медицински

изделия. Построени са надеждностни графики, описващи

експлоатационните характеристики на електронните апаратури.

Приносите с приложен характер

8. В дисертацията е събрана, обработена и анализирана информация за

настъпили откази, въз основата на която са получени реални

надеждностни оценки за вероятността за безотказна работа и графики,

описващи експлоатационните характеристики и поведение на трите

групи изследвани медицински изделия.
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ABSTRACT

Based on the new quantitative indices, the reliability of the electronic items

under test is investigated and evaluated. А Markov model is created by means of a

reliability block diagram and a linear differential equation system describing the

medical devices technical condition. The reliability of the three groups of medical

items under test is analyzed and evaluated through the maximum likelihood method

and empirical Bayesian approach as well. Using the Gamma distribution, the

obtained reliability estimates can be updated at any time when a new package of

operational data arrives. Due to the specificity of the data, the probability

distribution is unknown in advance and part of the information regarding the

occurred failures is right-censored, the application of the Kaplan-Meier method is

examined. The method of linear transformation for Weibull distribution is

experimentally applied by means of which the nature both of failure times and

censored times is correctly taken into account. As a result of the accepted Weibull

law for the probability distribution function based on the service data collected, the

parametric E-Bayesian approach application to the specific situation is analyzed.

The approaches and algorithms developed in the dissertation are suggested

reliability engineers additional tools for research and analysis of electronic

items operational reliability.
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