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СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен

„доктор”

Автор на дисертационния труд: инж. Юлия Георгиева Гарипова

Тема на дисертационния труд: “ Изследване и анализ на експлоатационната

надеждност на електронни апаратури”

по докторска програма: „Електронизация“,

в професионално направление: „5.2. Електротехника, електроника и

автоматика“

Член на НЖ: доц. д-р инж. Димитър Дамянов Арнаудов, ТУ-София.

Обща информация за дисертационния труд

Дисертационният труд съдържа 135 страници, включително 60 фигури, 25

таблици, оформени в 4 глави, приноси, списък на фигурите, списък на таблиците

и списък на използваната литература от 103 заглавия. Приложен е автореферат и

списък с направени 8 публикации по дисертацията.

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем.

Изследваната тема е актуална. Надеждността на всяко едно изделие и

оценката на надеждността е важен параметър от жизнения цикъл на изделието.

Проблемът е изследван от различни автори в аспекти на разработване на различни

изделия и определяне на остатъчен ресурс на продукти и системи. В

представения дисертационен труд обект на изследване са електронни изделия,

използвани за медицински цели. Създаването на модели с отчитане на

особеностите на изделията и базирани на Марковски процеси е актуална

тематика, за да могат по количествени измерители да се определят времената за

извършване на обслужване на медицинските изделия, за гарантиране на тяхната

безпроблемна работа. Изследваният проблем е актуален и от гледна точка на това,

че тези изделия са масово използвани в домашни условия и имат за цел да

осигурят навременна реакция на ползвателите за предотвратяване на по-големи

проблеми със здравето на хората.

2. Научни и/или научно приложни приноси на дисертационния труд

Приемам по същество дефинираните от автора приноси.

А. Научният принос е свързан с анализ на възможността за създаване и

прилагане на нови надеждностни показатели с дименсия време. Изведен е

аналитичен израз.

Б. Научно-приложните приноси са свързани със:

- създадения Марковски модел посредством структурна схема и система от

линейни диференциални уравнения;

- анализиран и приложен Бейсовски подход с който са получени надеждностни

оценки, които могат да се актуализират във времето с отчитане на постъпили нови
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данни от експлоатацията на електронното изделие. Представена е прогнозираща

функция на разпределение на потока на отказите. Получени са непараметрични

оценки отнасящи се до непараметрични оценки на изследвани медицински

електронни изделия.

- получени са непараметрични оценки, касещи надеждностните показатели на

изследваните медицински електронни изделия.

- приложен е метод на максималното правдоподобие за анализ на надеждността на

медицински електронни изделия.

3. Мнения, препоръки и критични бележки

1. При представянето на данните са изчислени времена на настъпване на

отказ за три типа електронни устройства. В изложението се преплитат

изчислени и данни за откази от сервиз обслужващ този тип апаратура. Не

се разбират ясно кои данни са получени от предсказване и кои от

статистическа обработка.

2. В дисертационния труд са приложени различни математични методи за

получаване на надеждностни оценки. Би било полезно за специалистите,

които се запознават с изследването да се даде в синтезиран вид резултатите

за да могат да се направят съпоставки. Изследвани са различни методи за

получаване на надеждностни оценки на специфични електронни изделия и

техните анализи са представени като приноси.

3. Резултатите са представени на международни научни форуми в страната.

Бих препоръчал да се разшири представянето на резултатите и на други

научни форуми и списания.

4. Заключение - оценка на дисертационния труд.

Оценявам положително направените изследвания и постигнатите и

описани в дисертационния труд резултати. Изследванията в дисертацията са

представени логично и са подкрепени с представени по подходящ начин числени

и графични резултати. Основната част от таблиците и графиките са с резултати от

изследванията. Считам, че дисертантът и разработения от него труд изпълняват

изискванията за придобиване на ОНС “Доктор” на Закона за развитие на

академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и

Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени в ТУ-Варна.

Предлагам на Уважаемото научно жури да присъди на маг. инж. Юлия

Георгиева Гарипова образователната и научна степен “Доктор”.

23.01.2023г. Изготвил:

София /доц. д-р инж. Димитър Арнаудов/